
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

la deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino n.5 del 23 ottobreVISTA

la nota prot. n. 5194 del 24.09.2019, acquisita al protocollo della Direzione Generale

Agenzia Regionale del Distretto Idrografico n. 9382 del 01.10.2019, con cui il

Comune di Simaxis integra e parzialmente sostituisce la documentazione trasmessa

con la nota prot. 8130 del 09.09.2019 sopra citata;

VISTA

la nota del Comune Simaxis prot. n. 4522 del 27.08.2019 acquisita al protocollo della

Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico n. 8130 del

09.09.2019 con la quale il Comune Simaxis ha presentato istanza di variante al PAI,

ai sensi dell’art. 37 comma 3 – lett. b delle relative Norme di Attuazione, delle aree a

pericolosità/rischio da frana/idraulica dell’intero territorio comunale;

VISTA

le vigenti Norme di Attuazione del PAI;VISTE

il Decreto del Presidente della Regione del 10.07.2006 n. 67 con il quale è stato

approvato il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI);

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione del 4 settembre 2008 n.102 concernente l’

Assetto organizzativo della Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto

Idrografico della Presidenza della Regione;

VISTO

il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006, ed in particolare l’art. 68, commi 4 bis e 4 ter;VISTO

la L.R. 19 del 6.12.2006, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche e bacini

idrografici” con la quale è stata istituita l’Agenzia regionale del distretto idrografico

della Sardegna quale Direzione Generale della Presidenza;

VISTA

IL DIRETTORE GENERALE

Comune di Simaxis – Proposta di modifiche della perimetrazione e/o classificazione

delle aree a pericolosità e rischio dei piani stralcio relativi all’ assetto idrogeologico

conseguente a “Approfondimenti puntuali o locali del quadro conoscitivo, relativo allo

studio comunale di assetto idrogeologico di cui all’art.8 delle Norme di Attuazione del

PAI dell’ambito territoriale relativo all’intero territorio del Comune di Simaxis” -

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4  del 06.04.2022 - Approvazione

Oggetto:

01-05-00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

Parte Idraulica 

che lo studio, anche a seguito delle integrazioni o modifiche resesi necessarie in fase

di svolgimento della conferenza programmatica, risulta complessivamente e

definitivamente costituito dai seguenti elaborati:

CONSIDERATO

la comunicazione tramite PEC del  Comune di Simaxis, assunta al protocollo della

Direzione Generale Autorità di Bacino regionale n.4611 del 11.05.2022, con la quale

si informa che la documentazione inviata relativa alla parte geologica non presenta

variazioni rispetto a quanto già approvato dall’Autorità di Bacino;

VISTA

la documentazione tecnica trasmessa tramite PEC dal Comune di Simaxis, assunta

al protocollo della Direzione Generale  Autorità di Bacino regionale n.4679  del

12.05.2022; 

VISTA

la nota del Segretario Generale dell'Autorità di Bacino regionale prot. n.2990 del

24.03.2021 con la quale si comunicavano gli esiti della conferenza programmatica

unitamente alle  risultanze della fase di consultazione e osservazione,

subordinando  l'adozione definitiva della  parte idraulica della variante in argomento

alla rettifica della cartografia in formato digitale e al recepimento di alcune prescrizioni

da parte dell’Amministrazione comunale. 

VISTA

che in data 21.01.2021 si è svolta in forma semplificata ed in modalità asincrona, la

conferenza programmatica a scala provinciale, convocata con la sopra citata nota

Prot. n. 12616 del 21.12.2020, per l’acquisizione del parere di cui all’art. 68, comma

4, del D.Lgs. n. 152/2006, sul Progetto di Variante in oggetto;

CONSIDERATO

che il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino ha provveduto ad indire, previa

comunicazione (nota Prot. n. 12616 del 21.12.2020) ai soggetti istituzionalmente

interessati, la conferenza programmatica prevista dalle Direttive di cui alla citata

Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 1 del 4 dicembre

2020;

DATO ATTO

la deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 1 del 4 dicembre

2020 di approvazione delle Direttive per l’applicazione della Legge n. 120/2020 ai

procedimenti dell’Autorità di Bacino della Sardegna;

VISTA

2020, col la quale veniva adottata in via preliminare la variante al PAI in oggetto

presentata dal Comune di Simaxis; 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

Parte Frane

N. Elaborato Descrizione Prot. ADIS

1 1R Relazione Geologica e Geotecnica agg.2020 9382-1.10.2019

2 Tavola 1 Acclività (1:10.000) 9382-1.10.2019

 

N. Elaborato Descrizione Prot. ADIS

1 Idr_1 Relazione 4679-12.5.2022

2 2R.1 Allegati HecRas 8130-9.9.2019

3 Tav. Idr_1 Bacini principali - sc.1:10000 8130-9.9.2019

4 Tav. Idr_2 Bacini secondari – sc.1:10000 8130-9.9.2019

5 Tav. Idr_3.0 Pericolosità idraulica  - quadro d'unione - sc.1:11000 4679-12.5.2022

6 Tavv. Idr_3.1-Idr_3.6 Pericolosità idraulica - quadri da 1 a 6 - sc.1:5000 4679-12.5.2022

7 Tav. 3.7 Pericolosità idraulica - dettaglio urbano - sc.1:2000 4679-12.5.2022

8 Tav Idr_4.0 Danno potenziale - quadro d'unione - sc.1:11000 4679-12.5.2022

9 Tavv. Idr_4.1-Idr_4.6 Danno potenziale - quadri da 1 a 6 - sc.1:5000 4679-12.5.2022

10 Tav Idr_5.0 Aree a rischio Idraulico - quadro d'unione - sc.1:11000 4679-12.5.2022

11 Tavv. Idr_5.1-Idr_5.6 Aree a rischio Idraulico - quadri da 1 a 6 - sc.1:5000 4679-12.5.2022

12 Idr_6.1 Tabella opere interferenti censite 8130-9.9.2019

13 Idr_6.2 Elenco opere interferenti non studiate 8130-9.9.2019

14 Tav. Idr_7 Carta ubicazione delle opere interferenti col

reticolo fluviale

8130-9.9.2019

15 Idr_7 Schede di caratterizzazione delle opere

interferenti col reticolo fluviale

8130-9.9.2019

16 Scheda 01 Scheda informativa per gli interventi connessi ai

fenomeni alluvionali

8130-9.9.2019



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

Parte Idraulica

N. Elaborato Descrizione Prot. ADIS

 

di approvare ai sensi degli artt. 8 e 37 delle Norme di Attuazione del PAI ed in, 

attuazione delle Direttive approvate dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di bacino

con deliberazione n. 1 del 4 dicembre 2020, la variante puntuale al PAI del Comune

di Simaxis  di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4    del

06.04.2022 composta dai seguenti elaborati allegati alla presente per costituirne parte

integrante e sostanziale:

ART.1

DETERMINA

che, ai sensi dell’art. 14, comma 3 della L.R. 19/2006, il Direttore Generale dell’

Agenzia di Distretto Idrografico svolge le funzioni di Segretario Generale dell’Autorità

di Bacino

DATO ATTO

3 Tavola 2 Geolitologia (1:10.000) 9382-1.10.2019

4 Tavola 3 Uso del suolo (1:10.000) 9382-1.10.2019

5 Tavola 4 Instabilità potenziale dei versanti (1:10.000) 9382-1.10.2019

6 Tavola 5 Geomorfologia (1:10.000) 9382-1.10.2019

7 Tavola 6 Pericolosità da frana vigente (1:10.000) 9382-1.10.2019

8 Tavola 7 Pericolosità da frana da studio del territorio comunale (1:10.000)

agg.2020

9382-1.10.2019

9 Tavola 7a Pericolosità da frana da studio del settore urbano (1:2.000) agg.

2020

9382-1.10.2019

10 Tavola 8 Elementi a Rischio totale del territorio comunale (1:10.000) 9382-1.10.2019

11 Tavola 9 Rischio da frana del territorio comunale (1:10.000) agg. 2020 9382-1.10.2019

12 Tavola 9a Rischio da frana del settore urbano (1:2.000) agg. 2020 9382-1.10.2019



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

di evidenziare che in relazione alla presenza di aree a pericolosità idrogeologica e di

aree a rischio idrogeologico, conformemente all’art. 23 comma 15 delle Norme di

ART.3

di disporre che le aree di pericolosità individuate dalla presente variante puntuale al

PAI sono immediatamente soggette alla disciplina delle Norme di Attuazione del PAI

ART.2

Parte Frane

N. Elaborato Descrizione Prot. ADIS

1 1R Relazione Geologica e Geotecnica agg.2020 9382-1.10.2019

2 Tavola 7 Pericolosità da frana da studio del territorio comunale (1:10.000)

agg.2020

9382-1.10.2019

3 Tavola 7a Pericolosità da frana da studio del settore urbano (1:2.000) agg.

2020

9382-1.10.2019

4 Tavola 8 Elementi a Rischio totale del territorio comunale (1:10.000) 9382-1.10.2019

5 Tavola 9 Rischio da frana del territorio comunale (1:10.000) agg. 2020 9382-1.10.2019

6 Tavola 9a Rischio da frana del settore urbano (1:2.000) agg. 2020 9382-1.10.2019

 

1 Idr_1 Relazione 4679-12.5.2022

2 Tav. Idr_3.0 Pericolosità idraulica  - quadro d'unione - sc.1:11000 4679-12.5.2022

3 Tavv. Idr_3.1-Idr_3.6 Pericolosità idraulica - quadri da 1 a 6 - sc.1:5000 4679-12.5.2022

4 Tav. 3.7 Pericolosità idraulica - dettaglio urbano - sc.1:2000 4679-12.5.2022

5 Tav Idr_4.0 Danno potenziale - quadro d'unione - sc.1:11000 4679-12.5.2022

6 Tavv. Idr_4.1-Idr_4.6 Danno potenziale - quadri da 1 a 6 - sc.1:5000 4679-12.5.2022

7 Tav Idr_5.0 Aree a rischio Idraulico - quadro d'unione - sc.1:11000 4679-12.5.2022

8 Tavv. Idr_5.1-Idr_5.6 Aree a rischio Idraulico - quadri da 1 a 6 - sc.1:5000 4679-12.5.2022

9 Scheda 01 Scheda informativa per gli interventi connessi ai

fenomeni alluvionali

8130-9.9.2019



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

 

Attuazione del PAI, il Comune è tenuto a predisporre o ad adeguare la pianificazione

comunale di Protezione Civile di cui al D.Lgs. n. 1/2018

La presente determinazione sarà trasmessa, per gli eventuali adempimenti di competenza alla Direzione

Generale della Protezione Civile e all’Ente proponente, sarà pubblicata sul sito internet dell’Autorità di

Bacino e, per avviso, nel B.U.R.A.S.

Siglato da :

ANDREA LAZZARI

GIOVANNI LUISE

RICCARDO TODDE

MARCO MELIS


		2022-05-20T14:14:31+0200
	ANTONIO SANNA
	Firmato digitalmente da


		2022-05-20T14:14:47+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




